

Roll No. 30907.....

Total No. of Pages : 3

PC 1985-N

L-11/2116

**EXPLORING LIBRARY AND OTHER LEARNING
RESOURCES-VI**

Semester-I

Time Allowed : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 35

Note :- The candidates are required to attempt *one* question each from Sections A and B carrying 10 marks each and the entire Section C consisting of 5 short answer type questions carrying 3 marks each.

SECTION—A

- I. What is the importance of Library Service in the personal system of education ? 10
- II. Discuss the principles of scientific management and show their applicability in Library Management. 10

SECTION—B

- III. Define Special Library. Explain the different services provided by Special Libraries. 1,9
- IV. What do you mean by Text book ? What are the essential qualities of a good text book ? 2,8

SECTION—C

- V. (a) Characteristics of Reference Book 3
 (b) Importance of Cataloguing 3
 (c) Purpose of Public Library 3
 (d) Accession Research 3
 (e) Inter library loan. 3

(ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

ਨੋਟ: ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਭਾਗ ਓ ਅਤੇ ਅ ਵਿੱਚੋਂ ਇਕ-ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ ਏ ਦੇ ਸਾਰੇ 5 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 3 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ਓ

- I. ਵਰਤਮਾਨ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਵਿੱਚ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦਾ ਕੀ ਮਹੱਤਵ ਹੈ ? ਵਿਚਾਰ ਕਰੋ। 10
 II. ਵਿਗਿਆਨਕ ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਵਿੱਚ ਵਰਤੋਂ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ? 10

ਭਾਗ—ਅ

- III. ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ। ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। 1,9

- IV. ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਇਕ ਚੰਗੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜੇ ਗੁਣ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ ? 2,8

ਭਾਗ—ਏ

- V. (ੳ) ਸੰਦਰਭ ਪੁਸਤਕ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ 3
 (ਅ) ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਸੂਚੀ ਦਾ ਮਹੱਤਵ 3
 (ੲ) ਪਬਲਿਕ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ 3
 (ਸ) ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਰਜਿਸਟਰ 3
 (ਹ) ਅੰਤਰ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਉਧਾਰ। 3